
COMUNE DI RAVENNA
AREA INFRASTRUTTURE CIVILI
SERVIZIO TUTELA AMBIENTE E TERRITORIO
UFFICIO PROTEZIONE CIVILE
VIALE E.BERLINGUER, 30 – 48124 RAVENNA

Comune di Ravenna, Servizio Tutela Ambiente e Territorio Ufficio Protezione Civile – Viale E. Berlinguer, 30 – 48124 Ravenna 
Tel.0544.482384 – Fax 0544.546143

pec: ambiente.comune.ravenna@legalmail.it

 ORDINANZA  1625      DEL 19/10/2024

Oggetto: Ordinanza di chiusura dei Musei fino a lunedì 21 Ottobre 2024

IL SINDACO

 VISTA l’allerta meteo n. 142/2024 valida fino alla mezzanotte di oggi sabato 19/10/2024, emessa 

dall’Agenzia Regionale per la Sicurezza Territoriale e la Protezione Civile e ARPAE Emilia Romagna, 

ROSSA per criticità idraulica, ARANCIONE per criticità idrogeologica e per temporali e GIALLA per 

vento e criticità costiera per il territorio del Comune di Ravenna;

VISTE le intense precipitazioni che si sono abbattute sul territorio comunale nella mattinata odierna  

che hanno determinato diversi allagamenti nei siti museali e nelle biblioteche del territorio comunale;

VISTA l’allerta meteo n. 143 /2024 valida dalla mezzanotte di oggi,  emessa dall’Agenzia Regionale 

per la Sicurezza Territoriale e la Protezione Civile e ARPAE Emilia Romagna, ARANCIONE per criticità 

idraulica e GIALLA per criticità idrogeologica;

RILEVATO che occorre verificare attentamente le condizioni  di accesso e di fruibilità dei siti museali 

e delle biblioteche  da parte dei gestori;

RITENUTO che in simili circostanze debbano essere assunti provvedimenti idonei a prevenire e 

contrastare disagi, rischi e pericoli per la pubblica incolumità;

VISTI

- Il Dlgs 1/2018 “Codice della Protezione Civile”

- l’art. 54 del D.lgs. 18.8.2000 n. 267 e SS.MM.II

- l’art. 6 della L.R. 07.02.2005, n.1

COMUNE DI RAVENNA
Comune di Ravenna - Protocollo Generale I
"Copia analogica di originale informatico firmato digitalmente ai sensi artt. 20 e 22 D.Lgs 82/2005"

Protocollo N.0228761/2024 del 19/10/2024
'Class.' 9.4 
Firmatario: Michele De Pascale
Documento Principale

mailto:ambiente.comune.ravenna@legalmail.it


COMUNE DI RAVENNA - SERVIZIO TUTELA AMBIENTE E TERRITORIO

Comune di Ravenna, Servizio Tutela Ambiente e Territorio Ufficio Protezione Civile – Viale E. Berlinguer, 30 – 48124 Ravenna 
Tel.0544.482384 – Fax 0544.546143

pec: ambiente.comune.ravenna@legalmail.it

ORDINA

Per l’indifferibile urgenza di tutelare in via precauzionale la pubblica incolumità, motivazione esposta in 

premessa e che qui si intende espressamente richiamata,

- la chiusura immediata e fino a lunedì  22/10/2024 compreso  di tutti i siti museali e le  biblioteche 

aventi sedi nel territorio comunale;

DISPONE

che la presente ordinanza sia immediatamente affissa all’Albo Pretorio e comunicata a :

 Prefettura di Ravenna
 Questura di Ravenna
 Agenzia Regionale per la Sicurezza Territoriale e la Protezione Civile
 Ai gestori dei siti museali e delle biblioteche aventi sede nel territorio comunale

che della presente ordinanza sia data notizia attraverso gli organi di informazione e sia pubblicata nel 
sito Internet del Comune di Ravenna;

RENDE NOTO

- che in caso di violazione/inosservanza/inottemperanza della presente ordinanza, troveranno 
applicazione le sanzioni previste dalla normativa vigente

- che la pubblicazione del presente atto sostituisce la comunicazione di avvio del procedimento agli 
interessati ai sensi legge 241/90 e SS.MM.II.

- che contro la presente Ordinanza i cittadini interessati possono proporre ricorso al TAR entro 60 gg. 
ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 gg. tutti decorrenti dalla data di 
notificazione o dalla piena conoscenza del presente provvedimento

Il Sindaco
Michele de Pascale

COMUNE DI RAVENNA
Comune di Ravenna - Protocollo Generale I
"Copia analogica di originale informatico firmato digitalmente ai sensi artt. 20 e 22 D.Lgs 82/2005"

Protocollo N.0228761/2024 del 19/10/2024
'Class.' 9.4 
Firmatario: Michele De Pascale
Documento Principale

mailto:ambiente.comune.ravenna@legalmail.it

